关于举办2024年“学创杯”湖南省大学生创业综合模拟

大赛的通知

各普通高校:

为深入贯彻习近平总书记在全国教育大会的重要讲话精神，落实《国务院

办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指导意见》等文件精神，进一步深化

高校创新创业教育改革，培养和提升大学生的创新能力，推动创新创业实践教

学工作的发展。根据《关于举办第十一届“学创杯”全国大学生创业综合模拟

演训活动的通知》，现决定举办 2024 年“学创杯”湖南省大学生创业综合模拟

大赛。

“学创杯”大赛为中国高等教育学会《全国普通高校大学生竞赛排行榜》竞

赛项目之一，自 2014 年起，已连续举办十届。活动面向全国本科与职业院校学

生，定位于国家级创业模拟演训，侧重于大学生创新创业能力训练，每年吸引

全国近 1500 所院校 30 余万师生参与。现就 2024 年“学创杯”湖南省大学生创

业综合模拟大赛有关事项通知如下:

一、组织形式及机构

1.组织单位

指导单位：高等学校国家级实验教学示范中心联席会经济与管理学科组

中国陶行知研究会

主办单位：“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛湖南赛区组委会

承办单位：南华大学

技术支持：杭州贝腾科技有限公司

2.组织机构

主      任：彭国文   南华大学教务部部长

常务副主任：刘坚     长沙理工大学经济与管理学院副院长

副主任委员：李大元   中南大学商学院副院长

            周忠宝   湖南大学工管院副院长

            曹虹剑   湖南师范大学商学院副院长

            侯新烁   湘潭大学商学院副院长

            张志彬   湖南科技大学商学院副院长

            莫鸣     湖南农业大学商学院副院长

            陈鸣     南华大学经济管理与法学学院副院长

二、竞赛时间及竞赛方式

竞赛时间：2024年6月22日—23日

竞赛方式：线上方式

三、参赛对象

1.湖南省本科组与职教组分组参赛。

2.赛事分为校内选拔赛、省赛两个阶段。校内选拔赛由各校自行组织。

3.每个代表队由1-2名指导教师、3名学生（学籍在册,不跨校）组成。财务

决策模拟赛项仅限于财务管理、金融或会计等相关专业学生参加。学校选送团

队队员必须使用真实学生身份报名，如实填写队员姓名、所在学校、年级、联

系方式等信息。如冒用他人姓名报名参赛，一经发现取消该团队参赛资格。指

导老师交流QQ群1002107652，学生交流QQ群749456317。

4.每所学校每个赛项至多可报5支参赛团队。

四、竞赛内容

比赛分为创业综合模拟赛项、数字营销模拟赛项、财务决策模拟赛项，三

个赛项分别竞赛。（创业综合模拟赛项职教组直接通过“黄炎培”大赛选拔推

荐，不另外举办选拔赛）

（一）创业综合模拟赛项：由创业计划书环节和软件模拟竞赛环节构成。

创业计划书环节要求各团队在指定平台在线完成计划书填写、打磨，并完

成申报提交。要求创业计划书平台系统评价中项目指数 85 分（含）以上入围省

赛软件模拟环节。

计划书项目要求：

1.项目需立足于我国社会发展的大背景，具有一定科技、文化和知识含

量。

2.项目中所提出的产品或服务，需是团队成员参与、经授权或可能研发的

产品或服务。专利技术需要提供专利技术证书，若专利技术持有人非创业团队

成员，需要提供授权证书。

3.团队成员应在进行广泛市场调研和分析的基础上，设计制作将产品或服

务推向市场的完整、具体、有实施可能的项目计划书。

4.创业计划书撰写必须符合本次活动的主题和要求；内容完整，简明扼

要，格式清晰，版面美观大方，创意新颖；文笔流畅，见解独到；思想深刻，

与现实联系紧密；充分展现学生朝气蓬勃的精神风貌和创业新人形象。

5.创业计划书必须为团队原创，并且未在全国性创业大赛中获得全国二等

奖以上奖项。

软件模拟环节全程采用《创业之星》软件作为官方竞赛平台。将于比赛正

式开始前发布数据规则、随机抽取正式比赛模板。训练期间的行业模板以系统

内显示为准。最终成绩以经营结束后系统中自动计算的成绩为准。

（二）数字营销模拟赛项：全程采用《营销之道》作为竞赛平台，通过模

拟经营一家创业型公司，全程模拟营销实战。一共运营4个季度，每个季度公司

都需要进行财务预算、资金筹措、投资决策、报表分析、生产制造、市场营销

等各项经营管理工作，每项工作都需要仔细分析讨论，并形成一致的决策意见

输入到系统中。团队最终成绩直接取经营结束后系统中自动计算的成绩为准。

（三）财务决策模拟赛项：全程采用《理财之道》软件作为活动平台，模

拟企业发展中的各项财务金融工作、财务工具模型运用及各方面的经营决策，

团队成员根据团队财务与市场发展与竞争形势的变化做出决策，最终通过平衡

计分卡的综合评价分数来全面衡量模拟企业的经营绩效。团队最终成绩直接取

经营结束后系统中自动计算的成绩为准。

五、竞赛流程

（一）校内选拔赛

时间：4-5月

学校活动主管部门在学创杯官方网站www.xcbds.com申请校级管理员账号，

可在系统中完成校内选拔报名组织工作（操作指南详见官网www.xcbds.com公告

栏目）。

（二）省赛推荐

时间：即日起-6月14日17:00

校内选拔结束后，各赛项校级管理员推荐1-5支队伍参加省赛，在截止日期

之前可自行撤销、修改推荐团队。

院校没有组织校级选拔或推荐的，学生可征得学校同意后申请管理员账号

，自行组队训练参加省赛。

（三）创业计划书提交（创业综合模拟赛项）

时间：6月19日23:00前完成计划书提交

参与对象：创业综合模拟赛项的参赛团队